
 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

N. 186 DEL 20.11.2023 

 

OGGETTO: DECISIONE DI CONTRARRE RIGUARDANTE L’AFFIDAMENTO TRAMITE 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA IN MODALITÀ MULTILOTTO DEL SERVIZIO 

DI COPERTURA ASSICURATIVA DELLA SOCIETÀ JESISERVIZI S.R.L.; 

DETERMINAZIONI CONNESSE E CONSEGUENTI. 
 
Richiamate le proprie Determinazioni di seguito citate: 

- La n. 80 del 29.03.2023, con la quale è stato approvato l’aggiornamento del piano triennale per la 

prevenzione della corruzione e trasparenza 2023-2025 e dato atto che la relativa documentazione è stata 

regolarmente pubblicata sul sito istituzionale della Società, nella sezione “Società trasparente”; 

- La n. 99 del 18.04.2023, con la quale è stato approvato il piano biennale dei servizi e delle forniture 2022-

2023; 

- In occasione dell’Assemblea dei soci della Jesiservizi, tenutasi in data 04.05.2023, è stata deliberata 

la variazione da apportare al Piano biennale degli acquisti di beni e servizi approvato con la 

Determinazione dell’Amministratore Unico n. 99 del 18.04.2023, per poter bandire la procedura di 

gara utile ad affidare il servizio copertura assicurativa della Società Jesiservizi S.r.l.; 

- con la propria Determinazione n. 105 del 08.05.2023 è stata approvata la suddetta variazione del 

Piano biennale degli acquisti di beni e servizi, prevedendo di avviare nel corso dell’anno 2023 una 

procedura per l’affidamento del servizio Pacchetto assicurativo Jesiservizi (Codice CUI 

S02204580423202300005);  

- con la propria Determinazione n. 185 del 18/11/2023 è stato approvato il Patto di integrità della 

Società Jesiservizi S.r.l. 

 

Ricordato quanto previsto dal D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i. recante il “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”, ridenominato Codice dei Contratti e, in particolare, gli articoli di seguito riportati; 

- l’art. 1 con particolare riguardo ai commi 1: ”Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono 

il risultato dell’affidamento del contratto e della sua esecuzione con la massima tempestività e il 

migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei principi di legalità, trasparenza e 

concorrenza.” e 3:” Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere 

discrezionale e per l’individuazione della regola del caso concreto”; 

- l’art. 2 recante il “Principio della fiducia”, l’art. 3 rubricato il “Principio dell’accesso al mercato” e 

l’art. 4 il quale recita che: “Le disposizioni del codice si interpretano e si applicano in base ai 

principi di cui agli articoli 1, 2 e 3”; 

- l’art. 11 riguardante il “Principio di applicazione dei contratti collettivi nazionali di settore. 

Inadempienze contributive e ritardo nei pagamenti”, l’art. 17 che al comma 1 recita: ”Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.”; 

- gli ulteriori articoli 14, 63, 71, 94, 95, e 225 comma 1; 

 

Dato atto che la Società Jesiservizi S.r.l. risulta qualificata quale stazione appaltante, con riferimento 

alle procedure di gara inerenti l’affidamento di servizi e forniture con il livello SF1 ai sensi 

dell’Allegato II.4, art. 5 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che, in data 31/12/2023, verranno a scadenza i contratti assicurativi della Società, relativi 

alle seguenti coperture assicurative: 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

- polizza Libro Matricola auto; 

- polizza RCT e RCO; 

- polizza RC patrimoniale; 

- polizza RC professionale farmacisti. 

 

Riscontrata, pertanto, la necessità di procedere in tempo utile e non differibile che consenta di garantire 

la continuità delle coperture assicurative dalle ore 24:00 del 31.12.2023, procedendo ad una nuova 

riallocazione dei servizi assicurativi predetti;   

  

Considerato che, con riferimento alla suddetta procedura da avviare, è stato ritenuto utile valutare 

un periodo di anni nonché di procedere con l’eventuale proroga per un periodo massimo di mesi 

sei, definendo al contempo il relativo quadro economico inerente il valore complessivo 

dell’appalto il quale risulta essere pari ad euro 412.200,00 oltre IVA, di cui l’importo a base 

d’asta è pari ad euro 274.800,00; per l’eventuale proroga semestrale, è stato stimato un importo 

complessivo pari ad euro 82.440,00 mentre, per l’eventuale quinto d’obbligo, è stato previsto un 

importo pari ad euro 54.960,00. Inoltre, si precisa che, trattandosi di servizio di natura 

intellettuale, l’importo degli oneri per la sicurezza da interferenze e pari a € 0,00. Pertanto, in 

riferimento al presente appalto il DUVRI non viene redatto, ai sensi dell’art. 26, comma 3 b is, del 

D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

 

Considerato altresì che, in base a quanto disposto dal D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. con specifico 

riferimento all’art. 58, è stato valutato di bandire la gara in questione prevedendo numero quattro lotti 
prestazionali, in base a ciascuna tipologia di copertura assicurativa suddetta, come di seguito riportato: 

- Lotto 1 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza libro matricola auto flotte RCA+CVT”:  

- Lotto 2 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza RC rischi diversi RCT/RCO”:  

- Lotto 3 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza RC patrimoniale enti pubblici”:  

- Lotto 4 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza R.C. professionale farmacisti”. 
 

Ritenuto, in considerazione di quanto premesso, di procedere con l’avvio di una gara nelle forme della 

procedura telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi degli artt. 14 e 71 da aggiudicare con il criterio 

del minor prezzo, secondo quanto previsto dall’art. 108, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i. volta ad 

aggiudicare la prestazione del servizio sopra descritto; 

 

Dato atto che, ai fini dello svolgimento della procedura telematica sopra soglia comunitaria, la Società 

intende avvalersi della piattaforma e-procurement Appalti & Contratti a cui ha aderito con la 

Determinazione dell’Amministratore Unico n. 116 del 10.03.2022, anche in considerazione del fatto che 

la registrazione alla stessa è gratuita e di rapida attuazione per gli Operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura in questione laddove non fossero già iscritti; 

 

Dato atto inoltre che, ai sensi dell'art. 225, co. 1, del D.Lgs. 36/2023, fino alla data del 31.12.2023 le 

spese di pubblicazione dell'avviso di gara e degli esiti della stessa sui quotidiani nazionali e locali e sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana continuano ad essere rimborsate alla stazione appaltante 

dagli aggiudicatari dell’affidamento del servizio entro il termine di sessanta giorni e tali spese 

ammontano presuntivamente ad € 3.000,00;  

 

Visti inoltre il Bando di gara, la Relazione tecnico illustrativa, il Quadro economico, il Capitolato 

speciale e i relativi allegati, il Disciplinare di gara ed i relativi allegati nonché lo Schema di contratto 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

predisposti dagli uffici della Società che si intende approvare con il presente atto, e in relazione ai quali 

si procederà con la relativa pubblicazione; 

 

Richiamata la Determinazione dell’Amministratore Unico n. 171 del 13.10.2023 con la quale si è 

proceduto all’affidamento del servizio di pubblicazione delle gare di appalto tramite una trattativa 

diretta sul MEPA; 

 

Dato atto che, con la propria Determinazione n. 175 del 31.10.2023 si è proceduto con la nomina di cui 

all’art. 15 co. 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., quale Responsabile unico del progetto (RUP), del Dott. 

Enrico Aberto Scarlato, dipendente Società, il quale ha proceduto con la relativa dichiarazione inerente 

l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse di cui all’art. 16 D.Lgs. n. 36/2023 

e s.m.i.; 

 

Dato atto dell’avvenuta richiesta dei Codice CIG di seguito riportati: 

- Lotto 1 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza libro matricola auto flotte RCA+CVT”, CIG 

A02E186077 per un importo complessivo pari ad euro 345.000,00; 

- Lotto 2 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza RC rischi diversi RCT/RCO”, CIG 

A02E1AE179 per un importo complessivo pari ad euro 40.200,00; 

- Lotto 3 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza RC patrimoniale enti pubblici”, CIG 

A02E231D90 per un importo complessivo pari ad euro 13.500,00; 

- Lotto 4 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza R.C. professionale farmacisti”, CIG 

A02E24B308 A02E231D90 per un importo complessivo pari ad euro 13.500,00; 

  

Dato atto, altresì, che: 

- l’appalto è finanziato con risorse di bilancio della Stazione appaltante; 

- in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge 266/2015, e della deliberazione dell'A.N.A.C. n. 

621 del 20.12.2022, la contribuzione dovuta alla stessa A.N.A.C. dalla Stazione appaltante ad oggi, 

in considerazione dell’ammontare dell’appalto, è pari ad euro 250,00, fatti salvi eventuali 

adeguamenti che dovessero sopraggiungere da parte della medesima Autorità; 

 

Ritenuto, infine, di riservarsi la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta per ogni lotto 

purché valida, nonché di revocare (e non aggiudicare) in ogni momento l'intera procedura, per 

sopravvenute ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei presupposti 

giuridici su cui la procedura si basa, come anche di non procedere, a proprio insindacabile giudizio, 

all'aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte ottenute sia conveniente o rispondente alle 

proprie esigenze o, ancora, idonea in relazione all'oggetto dell'appalto, così come previsto dall'art. 108, 

comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023;  

 

Visti: 

 il verbale dell’Assemblea dei Soci della Jesiservizi S.r.l. del 08.02.2023, con il quale è stata 

deliberata la nomina dell’Amministratore Unico; 

 il vigente Statuto della Società Jesiservizi S.r.l.; 

 il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 209/2005 

 il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i; 

 la L. n. 190/2012 con particolare riferimento all’art. 1, commi 15-33 e s.m.i; 

 

DETERMINA 



 

JESISERVIZI S.R.L. – Sede Legale Piazza Indipendenza, 1 - Sede Amministrativa: Piazza Della Repubblica, 1/a - 60035 JESI (AN) 
Tel.0731.538233-Fax 0731.204380-Cod. Fisc. P.IVA 02204580423-Cap.Soc. 434.000,00 int. vers.-R.E.A. 169135 - Reg.Impr.delle Marche n. 02204580423 

Direzione e Coordinamento Comune di Jesi ex Art. 2497/bis c.c. 
 

 

I.  Di prendere atto che quanto premesso è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

II.  Di dare atto che, in relazione all’art. 17, co. 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con la presente 

decisione di contrarre si individuano gli elementi essenziali del contratto, i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte come di seguito specificato: 

- Tipo di procedura: procedura aperta in modalità multilotto tramite piattaforma telematica di 

negoziazione; 

- Oggetto del Contratto: Affidamento del servizio di copertura assicurativa; 

- N. Lotti: 4; 

- Durata del contratto: anni 2, oltre un’eventuale proroga massima quadrimestrale; 

- Importo base dell’appalto: euro 274.800,00 oneri per i rischi da interferenze pari a zero; 

- Importo relativo all’eventuale proroga tecnica semestrale: euro 82.440,00, oneri per i rischi da 

interferenze pari a zero; 

- Importo relativo all’eventuale quinto d’obbligo: euro 54.960,00; 

- Criterio di aggiudicazione: minor prezzo;  

III. Di approvare i documenti agli atti della Società, di seguito richiamati e inerenti la suddetta 

procedura ossia il Bando di gara, la Relazione, il Capitolati speciali e i relativi allegati, il 

Disciplinare di gara ed i relativi allegati nonché il Patto di integrità predisposti dagli uffici della 

Società pur se non materialmente allegati al presente atto; 

IV. Di dare atto che i Codice CIG di cui alla presente procedura sono i seguenti:   

- Lotto 1 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza libro matricola auto flotte RCA+CVT”, CIG 

A02E186077; 

- Lotto 2 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza RC rischi diversi RCT/RCO”, CIG 

A02E1AE179; 

- Lotto 3 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza RC patrimoniale enti pubblici”, CIG 

A02E231D90; 

- Lotto 4 - Servizio di copertura assicurativa “Polizza R.C. professionale farmacisti”, CIG 

A02E24B308 A02E231D90; 

V. Di riservarsi la facoltà di aggiudicare anche in presenza di una sola offerta per ogni lotto purché 

valida, nonché di revocare (e non aggiudicare) in ogni momento l'intera procedura, per sopravvenute 

ragioni di pubblico interesse o per la modifica delle circostanze di fatto o dei presupposti giuridici su 

cui la procedura si basa, come anche di non procedere, a proprio insindacabile giudizio, 

all'aggiudicazione qualora ritenga che nessuna delle offerte ottenute sia conveniente o rispondente 

alle proprie esigenze o, ancora, idonea in relazione all'oggetto dell'appalto, così come previsto 

dall'art. 108, comma 10, del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VI. Di dare mandato agli uffici di procedere con la pubblicazione sul sito web della Società Jesiservizi, 

nella sezione dedicata alla “Società trasparente”, sotto la voce “Bandi di gara e contratti/Bando 

attivi”, nonché con tutte le pubblicazioni previste dalla normativa vigente come meglio illustrato 

nella premessa.  

L’Amministratore Unico   

F.to Dott. Gianluigi Paoletti

  


